16. Car il est durant la prospérité comme une plante qui parle avant que le soleil se lève, et qui pousse sa tige aussi tôt qu'il est levé.

17. Ses racines se multiplient dans l'abondance de ses richesses, et celles-ci sont plantées dans un tas de pierres, et il demeure indestructible au milieu de ses frêches, comme une denrée forte au milieu des cailloux.

18. Mais comme il arrivera à cette plante qui n'a point posé ses racines dans une terre grasse et humide, que si le soleil la frappe dans sa chaleur, ou, si on l'arrache de sa place, elle se desséchera et parfaisement, que le feu où elle était la renoncera, et lui dira: Je ne vous ai jamais comploté, lorsque la chaleur de l'adversité riendra à frapper l'hypocrate qui n'est point enraciné dans la charre, et que sa piété disparaîtra à l'instant, et sa ruine sera à grande, que sa mémoire sera entièrement effacée de devant la terre.

19. Car comme c'est un des plaisir des soleils maternels dans le temps de sa course, de détruire ses ouvrages, alla

que la terre en produise d'autres par la secour de sa chaleur, et d'entretenir ainsi la beauté du monde par des productio[n]s toujours nouvelles; c'est aussi un des plaisir des sole[s] juri[ces] de renverser les méchants que sa main accule, s[ic] que d'autres prennent leur place, et de faire admirer la conduite de sa Providence dans ses revolutio[n]es continuelles.

20. Mais si Dieu renverse ainsi l'hypocrate, il ne rejette point de la sorte celui qui est simple; et il ne endra point la main aux méchants qui courront l'opprimer.

21. Donec implicatur risu os tuum, et labia tua jubilo.

22. Qui oderunt te, inducentur confusionem; et tabernaculum impiorum non subsistet.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — RESPONDENS AUTEM BALDAD SOHITES DIXIT (1). — VERS. 2. — USQUEquo LOQUERIS (2) TALIA;

(1) Oratio hec est reprehensiva, cuius summa est, Jobum temerari et implo administrationi Deli obliqui; finis vero, ut in potentiam se compare, est, illa sancta est in thesi, sed peccatur in hypothesi, dum Jobum hypocrita esse ex calamitatibus colligit. Osteundit hic, Job et filii haec mala ob eorum peccata contigit, cumque horatius ad pictetum, Bildad falsam Eliphaz assertione acriter probat, et contendit divina justitiae canonem esse, ut iustis leta, improbis mala concedat, ita ut quia vita fuerit excessu firmissime probetur. Cum Job timorem Deli subi admisisset, Deumque alterum secum ergo pronuntiassem, Deumque alterum secum putaret, Bildado visum est abnegare quod quicquam apud Deum prosit pietas, ut illi dicunt Mal. c. 5, vers. 14. Quod idem taxat Eliu cap. 5, vers. 9. (Synopsis.)

(2) בְּלֹא תִּתְהַנֵּן וְרָבָה אָזֶן תְּמִימָה, scil. non erunt verba oris tui? similia erunt vehementi, ut illi videntur pravidi mala Deum impetrare coneris? Sant, qui בְּלֹא תִּתְהַנֵּן, h. i. superbum notare putent, et verba hec ita vertant: *Spiritus superbis sunt verba tua.* Ita et A. Schultens in *Antimaderophilolog.*, ad h. i., ut verba dicuntur proder spirum viri superbii. In *Commentario* tamen ipse rejectane interpretationem, olita se a propositum et *ventum vehementem* intelligentem censem; et observat et Aristophanem de flati tunido verborum in *Rauis*, v. 872, dicere: Τοῦτο δέ τινες παραπλανεῖται, τύρων ερυμένη φύσις videtur. Et *Siletus Italicus* 9, 581:

..... Qui tanta superbo
Facta sono ora, et spumanti turbis perfusa
Ignotantia ora.

Bene Chaldeus verit: נְאָזֶן, ventus magius. Alexander: Αὔξενος πνεύματος, spiritus multilogus. Jacob etiam exponit de multilogio, et ut בְּלֹא habe significationem multitudinis. (Rosenthaler.)

Uisque loquens, דְבָרָם logi, maga supra, 6, 26, et נְאָזֶן, quo, alias ad locum pertinet, sic verò ad tempus.

TALIA odiosi et sine delectu: הַנְּאָזֶן, haec vel ista?

ET SPIRITES MULTIPLEX, בְּלֹא תִּתְהַנֵּן, et spiritus (sive ventus, vehemens; id est, verba tua turgida sunt et inflata, quecum omnia illi obstant, instar venti vehementis, prosterne velint. Semones tui et importuni sunt, et impetuosi contra Deum. Deum ipsum impetrare et evocare, canaris. Mirè vehemens et crato oratio Jobi, usque verba asperima. (Synopsis.)

Il semble que Bildad ait interrompu Job ayant qu'il eut cessé de parler, et qu'il fût d'admirer l'élevation et la force d'un discours qui était visiblement inspiré, et qui marquait au moins un courage supérieur à la faiblesse humaine, il n'eut pense qu'à le faire finir. Jusques à quand, lui dit cet homme impatient, vous répondrez-vous en paroles? Et jusqu'où vous abandonnerez-vous au souffle impétueux qui

(Duguet.)

quām vanos sine mente sonos fuisse locutum. Sed nūl minorum est Baldadum tam iniquē de Jobi verbis sanē sanctissimis sensisse, cūm arcānum eorum sēnsum minime perciperet, atque ipse met diabolī fascinō impeditur, ne veritatem iis contentam intelligere illo modo posset; unde factum, ut in sinistrā semper illa partem acciperet, et in contrarium sēnsum dōqueret.

Pulchrit̄ ad hunc locum S. Gregorius lib. 8 Moralia cap. 22: *Injustis, inquit, semper gravia sunt verba iustorum, et quae ad afflictionem prolatā cōdūnt, haec quasi superimpositum pondus ferunt,*

quod de se apertū Baldad Subites indicat dicens:

Uisque quā loqueris talia? Qui enim usquequā dicit,

quāa zēficationis verba jam portare non possit ostē-

dit. Sed cūm corrīgī iniqui despiciunt, hēne pro-

data criminantur. Unde et protinus subjungi: Et

spiritus multiplex sermonis oris tui. Cūm multiplicat-

as in sermone reprehendit, esse propter dubio in-

telligentiae gravitas in sensu denegatur. Qui enim

multiplicat sermonis ori tribut, propter cordis

cōpiam reprehendit. In quibus Baldadi verbis

haud obscurē sanctus doctor pharisaicō quid nota-

quit, quod tam libetē docēre sumū dijudicet, carpit

atque prosindat. Solent quippe Pharisei non discendi

studio audire, sed contradicendi; non ut aliquid

salutis acquirant, sed ut aliquid calamitatis invēhant.

Quo vitio etiamplū pluriū laborant, qui animo

plāne pharisaicō conciones frequentant, non ut ali-

quid audiāt unde proficiat; sed ut aliquid ha-

beant quod calamitati; et si quid forte Consciō-

natoris mīnū illis gratia excederit, cum risū ex-

cipliant, sinistrē interpretentur, et alio detorquent;

et tunc quidē liberis, si quem defectum eorum

carpserit. In quo araneis hābūsimiles videntur,

qua ex iisdē floribus, in quibus apes dulcissimā

mella legunt, noxīa venena referunt.

Eamē rem auctor operis imperfecti homil. 38

in Matthēum alio exemplo illustrat, verbum Dei cūm stomachē compōns. Sicut enim alimentū, cūm sit unū et simplicissimum, tot induit formas, colores et virtutes, quot sunt diversa membra corporis, in quibus recipiunt: non ait̄ Dei verbum, cūm sit unū et simplicissimum, tot diversos effectus sorti-
tū, quot sunt auditores, qui illud excipiunt. Ipse nobis auctor rem totam sūmū verbis aperiat, qua se habent: *E si cūm stomachē subministrante unum quodquid membrum suscipit nutrimentū, et con-vertit ipsum in se secundū ipsam suam naturam: ut puta, quod suscipit jejunū totū fit sanguis; quod autem suscipit fel biliū efficit totū; quod autem ascēdit in pulmōnē plegma fit; quod autem in emānilis totū efficit lae: sic in Ecclesiā Sacer-dotib⁹ loquuntur verbi omnes suscipiunt; unusquisque autem convertit illud secundū propriū cor, ita ut unū quidē verbum in cordib⁹ rectis procedat ad vitam; in cordib⁹ autem per-versis suscitatur ad iracundiam quasi biliū; in aliis autem operat̄ dilectionēm dulcissimām quasi lac;*

*in aliis verò odium quasi phlegma nocivū et ex-
cipiūdum.» Sic ille. E quibus jam facilē erit cui-
bet cognoscere qualē Dei verbum Jobi ore prolatum*

in Baldadi et sociorum cordib⁹ effectum habuerit,

cūm tam aceras in ipsum regrant reprehensiones,

ne dicam scommata despūant. Ceterū ut argū-

et ad hunc eundem versum idem S. Gregorius obser-

vavit: pravi cūm recta reprehendunt, ne ipsi que

justū sunt nescire videantur, nota omnibus bona,

que audiēdū dicuntur, quasi incognita profe-

rum. Unde et Baldad protinus adjungit.»

Vies. 3. — Numquid Deus supplantat iudicium?

(1) *וְאֵת יְהוָה בֶּשְׁמָךְ Pervertit, vel pervertēre solet, fut.*

pro pres. jas, sive iudicium? q. d. Non; sed summa

aqūitate omnia facit. An tui unius causa defleceret

Dei a Justitia?

AUT OMNIPOTENS SUBVERTIT QUOD JUSTUM EST?

(2) *Pervertit justitiam, sive aquūtatem? Duo haec*

membris Hebrei se distinguunt: Num pervertis ius?

Sci, retribuens malum justus? vel, ut Rambam ma-

vult, non panis impudicū? aut pervertit aquūta? non

repentens justis bonum? Sic dico: iudicium penam resipici; justitia, compensationem benē actorum,

non ea hinc deligere duo insigia Dei notāna, נ ו ת ו.

וְאֵת fortē sign. qui neminem timet, cūm nemo

resistere potest; is non cogitat אֲבִינָתָה, וְאֵת sign. omnipotētū, quique sibi ipsi sufficiētissi-

mus est, ut ab ea hauriam omnes quicquid habent,

q. d.: Iste, sum contentus bonis, nostri non in-

met. Qui omnia pro bonitate sua sustentat, non agit

perverſe cum cūrātā sua. וְאֵת ad bonitatem per-

nit, Exod. 6, 5. (Synopsis.)

Pervertit ius et aquūta, qui bona mala et mala

hona repedit. Id verò a Deo fieri negat Baldad, q. d.

Summa aqūtate omnia facit Deus; quomodo

igit auctēs cūm iniustitia arguere? Id ex Jobi ver-

bius colligat. Atqui aperit de Dei nondū quesitūs

fuerit, quod iniuriam sibi faceret, sed tantum ampli-

ficari doloris sui gravitatem, cui impar esset, atque

ideo sibi postremō mortem tali vita. Id quod Baldadum

movit, ut ejus verba illi interpretaretur, quasi ejus

mens esset, quod in iustū secum aget Deus, quām

si innoventem tam graviter affligat. (Rosenthal.)

NUMQUID DEUS SUPPLANTAT JUDICIUM, ATT OMNIPOTENS

SUBVERTIT QUOD JUSTUM EST?

Hæc sententia verissima est. Neque enim potest Deus, qui est ipsa iustitia, justitiam pervertere, aut aliud contra iustitiam facere. Ex hæc autem sententia dispiciatur iste ita videtur velle ratio[n]ari contra auctēm sumū Job: Deus justissimus est, et per consequētū omnia iustificat; ergo et alii sibi. Quod si ita est, ergo neque affectionem peccatoris meruit, quia iustitia reddit uniuersique quid meretur.

Hæc argumentū fallax est et captiosa; latē at-

tem fallacia in vocabulo iustitia. Nam iustitia alia est

generalis, et significat regularē relictitudinem ejus

quod sit à voluntate, alia est specialis, quae significat

virtutē redēntem uniuersique quod sumū est. Quod

ergo dicitur Deus omnia justē facere, si de generali

iustitiae intelligas, verissimum est, quia omnia opera

ejus sunt recta, bona, irreprobabilis, iuxta illud

Deut. 32: *Del perfecta sunt opera, et omnes viae ejus*

judicū. Et illud Psal. 5: Non enim Deus solus iusti-

tatem tu ex. Si autem de iustitia particuliari intel-

ligator, certum est non esse verum. Nam opus crea-

tūtū mundi non est opus iustitiae particularis; et

mutò inācūs conversio peccatoris, et justificatione impli-

cūtū opera merē gratitudo, et in aliis nullo mol-

dat, quod debet. Ita enim Deus affligit iustum,

qui forte tamē afflictione non meruit, justē facit

secundū generalē iustitiam, quia recte facti; sed

secundū specialem iustitiam, neque justē, neque in-

justē, quia ibi non est propriē retrubulatio aliqua, qua

AUT OMNIPOTENS SUBVERTIT QUOD JUSTUM EST?

— Verūm hac B. Job non loquens negaverat, nec reticens ignorabat, qui in superiorib⁹ duob⁹ capitib⁹ Eli-phaz sententiam, dicens adversatas in hoc mundo non nisi pro peccatis hominum immitti, et si pecca-

tores a Deo flagellati converterentur, illos etiam in hā vitā ad pristinū prosperitatem statum esse reducendos, doctissimū simul ac solidissimē refutaverat; ostendens peccata pectorum et justitiae premium non in hāc, sed in futūrā vitā esse a Deo expectata: sed Baldad, qui vel futurā vitā nesciebat, vel saltem nullam ejus habebat rationem, sic Joba veritatem intellēxit; ac si disset Deum absolutē peccata non punire, nec benefacta remunerari; quod sine dubio divina justitia adversatur: cui prōinde Baldad opponit dicens: Numquid Deus supplantat iudicium?

aut Omnipotens subvertit quod justum est?

infēndo scilicet, hoc ex Jobi verbi sequi, si Deus ih-

ocēt in hāc mundo aliquis peccato expertus affligētur, aut ultra delicti meritorū pecunia temporalis punire, vel

peccato resilientibus et ad eum reversis bona pri-

stina non redderet.

Caterūm cūm justitia dupliči ut plurimum ratione

av. corrupti soleat, scilicet vel per astutiam aliquis

apicantis, aut per violentiam aliquis potētis;

Deus autem simul et perfecta sapientia et omnipotētū

prōstria infinitā prædicta sit; haudquādam (ut

D. Thomas in hāc locum annotat) per sapientiam

(que hic Dei nomine intelligitur) quasi astutē agens

supplantat iudicium; nec per omnipotētū quasi

violentē opprimitur subvertit quod justum est; quin

potius (in pulchrit̄ S. Dionysius lib. de Divinis nomi-
bus cap. 8 docet) universa ordinat et determinat,

commissa ab omnī mixtione et confusione libera

servans, cuīque convenientia rebus omnibus tribuit,

prout cūjusque congruit dignitati. Quamobrem

nomen hoc iustitiae nequaque simplici ratione, sed

quadripliciter omniō à Theologis de Deo prædi-

catur.

Prīmo quidē causaliter, in quantum Deus fons

est et causa omnis justitiae; quoniam omnis iustitia,

præcipue servatur futuro secūdo; sed illatio est affi-

ctus auctēs meriti, si tamē afflictione patienter

erat. (Estius.)

Ille nō rāem dans le discours de Job qui ait du don

de commencement. Plut à Dieu qu'on me plaintes

dans le côté de la balance, et dans l'autre ce qui en est

le sujet! Le sujet de mes plaintes serait trouvé plus pe-

sant que le soleil de la mer. Baldad, qui n'en avait pas

compris le véritable sens, croyait à voir une censure

de la justice de Dieu, et par un zèle sans lumière, il

demandait au plus juste et au plus soumis de tous les

hommes, s'il avait donc oublie que Dieu ne peut être

injuste. Une telle vérité, si comme, si populaire, si

essentiellement liée avec les premiers principes de la

raison, avait besoin de Baldad pour être enseignée à

Job, qui sans lui l'aurait toujours ignorée. Mais combien

la sagesse éternelle, revêtue de notre chair, a-t-elle

soutenu de pareilles humiliations de la part de ceux

qui ne comprenaient rien dans les mystères qu'elle

leur annonçait! (Duguet.)

rectitudi et sanctitas tam angelorum quām hominum

ab ipso est, tanquam tenuis quedam adumbratio ju-

stite illius infinitē perfectae, et infinitē supra omne

justitiam creatam elevate.

Secundū formaliter; quia cūm supra justitia

consistat in amore Dei (per hunc enim efficiuntur

supremo modo conformes legi aeternae) et Deus ipse sit

ipsum esse formalem justitiam, sublimissimam et plenissimam, infinitē perfectam, et infinitē supra om-

inem Beatorum justitiam elevatam.

Tertiū dicitur justus objective; quia ipse est ob-

jectum et regula omnis justitiae et rectitudinis; ip-

sum enim amare supra justitiam est. Nec obstat,

quod reddere unicuique quod sumū est justitia voce-

rit; quia hæc est justitia humana et politica, qua in-

sum est: nos autem hæc de supradē justitia loquimur,

per quam homo absolutus justus dicitur coram

Deo, et a quā etiam Deus justus nominatur; qua consitit in amore Dei et conformatit supremū cum lege

aeternā, in quā justitia illa humana eminenter conti-

nuit.

ceat. Ipsius quippe opinione nisi Job delictis suis cruciatus illos meruisse, non ita fuisse à Deo flagellatus; in quo planè aberrabat, ex eodem ipso errore principio ducem argumentum, ad persuadendum quoque Jobi liberos peccasse, utpote horrendo suppicio peremptos. Unde subdit:

VERS. 4. — ETIAM SI FILII TUI PECCAYERENT EI, ET DIMITIS EOS IN MANU INIQUITATIS SUE (1) : Quasi dicat Baldad: Sicut filii tui propter peccatum ab ultrice Domini dexterâ subtali sunt; sic tu ab eadem manu et modo cruciaris, et nisi maturè divino furori occursas penitendo, tandem peribis. Ita Sanctus noster, qui ait eodem principio quo Eliphaz deceptio fuisse Baldad, dum Jobi filios peccatores fuisse asserit, et eam ob rem oppressos à ruente domo; neque quid admirerint sceleris ostendit. Dimissi autem dicuntur in manu iniquitatis sue, id est, traditi peccato; ut illud quasi divina justitia satelles et carnifex illatus aut Deo aut proximo ulcisceretur injurias. Dicitur autem peccatum punire scelerum reos; quia in causa fuit ut illi puniuntur. Quonamodo dicimus aliquid ab avaritiae seu ambitione existinctum, quia illum duo isti affectus in vita periculum conicerent. Qui dicendi modus non solum sacrî, sed etiam profani Scriptoribus usitatus est. Sic in Genesi dictum est ad Cain: *Nousi bene eris recipies, sin autem male, statim in foribus peccatum aderit?* Gen. 4, 6. Quasi ulti, quod causam mortis undeconvenie locorum accersat, et ipsis alieni vulnere conficiat. Ita Cicero ad Atticum: *Ulciscerit, inquit, eum mores sui;* id est, pravitate difficiles mores irribat homines, qui penas exigant ingenii morosi et intractabiles. Explicui optimi Isaías hujus loci sententiam iisdem penè verbis: *Allisiisti nos in manu iniquitatis nostrae,* Isaie 64, 7; quod statim in altero hemisticchio per exegesim exposita:

(1) סִי בְּנֵי תָּמֵן וְלַמְּנָנָה וְלַמְּנָנָה Si filii tui peccaverunt, vel, coram eo, in eum, contra eum, הַיְהוּ כֹּתֶר, contra eum, contra eum, vel hoc valet contra, Job, 6, 14. Vide et Deut. 1, 41, Psal. 51, 6. Dubitative loquuntur, quia temeritatem hoc erat ac deliquerit, etc. Et dimisit eos; מִנְאָבָד, relinquit eos, וְלַמְּנָנָה sign. abire sineire, Isa. 58, 6, plures וְלַמְּנָנָה est, sibi perspicissima, Prov. 29, v. 15. Et emitit eos, et expulit eos, וְלַמְּנָנָה expellere, Genes. 5, vers. 25, Psal. 44, v. 2. Ideo ejicit illos ē mundo.

Ex manu vel in manum, iniquitatis sue vel sceleris sui, in potestatis defectionis. Ut peccatum vim suam exerceatur, mortemque illis interret, meritisque penas de cis sumeret, q. d.: Sceleribus suis eodem dimisit punitios ac perdentes. Permitis eis evocare quod scelus eorum postulabat, idisque eos suo ipsorum peccato adaxit. Alii: propter prævaricationem eorum, Ilebraismus, per manum, vel in manu, i. e., propter: *In locum iniquitatis eorum.* Chald, qui debet iniquitati eorum: puta, vel in sepiulcrum, vel in gelennam, illis preparatam ob scelus. Nota filii Job sua penitentia calix, et non propter patrem; nec pater allictus fuit propter filios. His verbis videtur eum consolari velite; separata itaque plaga filiorum à causa Jobi, q. d.: Errat, quod aciem istorum malorum integrant in te solum strictram putas; tu tantum accessio es. Fili si sunt, sed magis Dei; et in Deum peccarunt, etc. Et fortasse interiorum corpore, ut spiritu vivificantur. Mittis Baldad agit quam Eliphaz; filios sit mortuorum propter peccata; ipsi Job, quia iustus erat, superesse resurgendi spem. (Synopsis.)

positus: *Et peccata nostra abstulerunt nos.* Idem quoque Psalmista docet his verbis: *Virum iniquum mala capient in inferno, Psal. 159, 42.* Ubi pro capiente in Graeco est οὐρανόν, venabuntur, involvent rebus, venabulo transfigent. Hinc alii vertunt apud S. Chrysostomum, Πατέρες τούτους ἀδόξα τράπεζούσαν, iniquitates virum venantur; quod doctus pontifex pulchre illustrat, ait que venationis nomen a pio vate hic positum, ut intelligamus utrum neminem et secundum esse, qui vita irrestitit, tametsi opibus atque famâ et inter homines gloria celebrari videatur. Latet in insidiis linea, pinneque obtunduntur, stygii canes ordine expectant, venatori cultri splendescunt. Iniquitates virum venantur; cum nihil minus cogitabit in plaga immittitur, vitam et sanguinem suum suum. Hoc unique Baldad etiam significat cum ait: *Et dimisit eos in manu iniquitatis sue;* Septuaginta reddunt: *Misit in manu iniquitatis eorum.* Quod sic exponit auctor Casanova: *Si natu tui sunt culpâ lapsi sunt; an non iustam penam tulerunt?* ubi iniquitates scelerum penas esse dicit; et in manu actionem incligit, malam utique, quae supplicio dignum opus molita est. Chaldaeus reddit: *Dimisit eos in locum transgressionis sue;* Tigrina: *Permitis eis evocare quod scelus eorum postulabat;* Pagninus: *Explicit eis è mundo propter prævaricationes eorum.* Quod autem Jobi filii, contra quam hic temeritatem affirmat Baldad, non peccaverint asserit D. Chrysostomus tom. 1, homilia prima de Job; et patet ex iis que superius ad capitum primi versus 2 et 4, annotavitur.

VERS. 5. — TU TAMEN SI BILUCILE CONSERVEXERIS AD DEUM, ET OMNIPOTENTEM FUERIS DEPRECATUS (2): — VERS. 6. SI MUNDUS ET RECTUS INCESSERIS, STATIM EVIGILABIT AD TE, ET PACATUM REDDET HARTACULUM JUSTITIE TUE: His verbis Baldad Dei facilitatem proponit, excitatque Jobum, ut respicentes assuecat prima manu preces estas fundere atque innoxia vi-

(2) נְאָזֶן שְׁמַדְתָּךְ אֱלֹהִים, si tu requiras Deum, si queris sedulò, vel, manu, i. e., maturè ac diligenter, ut Job, 7, 21. *Deum ad Deum;* vel נְאָזֶן abutatur; vel hoc sig. Si emisit eos, et expulit eos, וְלַמְּנָנָה expellere, Genes. 5, vers. 25, Psal. 44, v. 2. Ideo ejicit illos ē mundo.

Ex OMNIPOTENTEM FUERIS DEPRECATUS: גְּדוּלָה, suplicabis pro gratia, ut gratiose sine omnibus meritis exaudiatur. Id vox signum. Ut tui misereatur. Ut delictum condonet. (Synopsis.)

תְּרַצְּנָה quidam exponunt: *Excitat super te, scil. bonum, seu bonitatem suam, denū te bonis affectet.* Recutis alii: *Vigilabilis, evigilabilis, et te, ibi, qui nunc sopitas ibi dormire videtur.* Dicos, וְלַמְּנָנָה potius scribendum fuisse. Scrupulo levando serviet illi media Job, capus claram vestigium Mos. 4, 7, in וְלַמְּנָנָה, à vigilando, necnon in forma participi וְלַמְּנָנָה, (A. Schultens.) Ceterum eadem pene loquendi formula existit Jerem. 31, 28, nisi quod ibi verbum וְלַמְּנָנָה cum וְלַמְּנָנָה constructum usurpat. וְלַמְּנָנָה et pacabit, pacatine ac felix rededit, habitalcum restituendis tuis, i. e., in quo recti et justi te geres, quod ad te rectum et pium pertinet, et in quo omnia honeste, recte, ex lege, iusto et bono fiunt. Conf. Jerem. 31, 25, 50, 7. Sufficiunt respectu ad normam regens, ut Exod. 15, 15, Isa 20, 10, Ps. 13, 1, Dan. 9, 21. (Rosemuller.)

vere; Deum nimis hoc modo placatum iri, et amplam domum justitiae cultu fortunatum restituendam, nullis perturbationibus obnoxiam. Hinc discant omnes religiosi studiosi manè simul ac evigilaverint quā celerrimè ad Deum conigure, atque ad illum mentem suam attollere. De justo enim extima est illa commendatio, quod cor suum tradit ad vigilandum dilucido, ad Dominum qui fecit illum, Eccl. 39, 6. Ita Salomon laude et predicatione illum prosequitur, qui ad sapientiam de luce vigilaverit; in Graeco est οὐρανός, qui manūcavērit, qui summo manū, primā lucē, subito à somno aciem mentis et promptam animi voluntatem ad parentem suum Deum adjecterit. Certe illud est piorum omnium, dilucido consurge ad Deum. De quā consuetudine est ibidem testis, et omni exceptione major, divino afflata pangens oidas suas David: Deus meus, ad te de luce vigilo, Psal. 62, 4; sciebat enim quietis solutionem et primū illud diei auspiciū magis esse momentū ad felicem rerum omnium cursum, que deinde consequentur, ut dixisse mihi bellè et peritè videatur Hesiodus, eauroram operis tertiam sortiri partem; quasi plurimum jam in negotiis processisse putandas sit qui bene incepit. Debent igitur Christiani omnes statim ac vigilantem attollere ad potentissimum rerum omnium Dominum adorandum, a quo nobis vita, spiritus, salus, omnia; et singulari demissio se susque illius sanctissime et angusta voluntati subiecere. Nihil enim est convenientius et rationis magis consentaneum, quam ut creatura in suum artificem, radius in solem, stilla in oceanum, effectus in causam feratur, et non prius lux solis aut lucernae oculus quam lumen pietatis devotionis mentem illustrat. Illud ad eo naturae cognitum fuit, ut profani etiam auctores faciendum esse monerentur. Unde est aureum praeciputum Hesiodi in operibus, *venerantur esse Numeri.* Et quando cubitus ieris, et quando sacra lux venerit. Quem versum profani quidam poete, sed vera tamen divinitus canentes, velut consecrat in opere suo variegato Clemens Alexandrinus, lib. 2 Stromatum. Fuit enim illa communis Euhemicorum opinio, manè Deos esse placabiles, et maxime in tribundo benignos, et proinde adhibitudo modulatione illos veluti exticabant à somno et quiete, ut prompte ad sua dona largienda et bene facienda acciperent: quam in rem solemnes excitationes habuerunt, ut vespera dormitiones sive auspiciabiles salutations, quibus eodem venerabantur Deos et propitios habere comitabantur. Meminit ejus moris Arnobius lib. 7, contra Gentes: *Quid sibi volunt, inquit, excitationes illæ quæ canitis matutini, collatis ad tibiam vocibus? Obdormient enim superi remeare ut ad vigilias debent. Quid dormitiones illæ, quibus benè ut valde sunt auspicabiles salutations mandatis?* Sed in schola Christi nos monemus Deum Opt. Max. habere oculum, ut Isidorus Pelusiota lib. 4, epist. 47, nominat, ξεπίπτειν, non convenientem, nunquam indormientem rebus nostris; neque opus adhibere illas veterum auspiciabiles excitationes, cum illæ præveniat omnes potius incredibile genere benevolentia, nosque excitet, ut in ejus simus confugiamus. Animadverunt enim sancti Patres divini amoris magnitudinem in hominibus excitandis, quod statim ut eluet rationis vis in pueris donum quoddam mirandum imperit, quo ita mens et voluntas ut a magete potentissimo in bonum rapiatur. Id donum S. Diaclodus cap. 67, vocat *theologia charisma et futurum mattutinum gratie Dei;* Ecclesiastici Auctor, cap. 24, 44, antechannum illuminatum omnibus; magis Apostolus, Rom. 1, 19, notam Dei in omnibus manifestum; Regius vates, Psal. 4, 7, *lumen virtutis Dei.* Hoc idem mihi facere quotidie videtur idem bonus omnium parens Deus, ut subito atque animus somno solitus est fortum illum mattutinum inspirat, et iti statute ac scelerate prohibeamus, dulciter illuminet, ad diei curriculum pieti et Christiane inchoandum. Id ipsum Baldad hic non obsecrare insinuat cum subdit:

Si MUNDUS ET RECTUS INCESSERIS, STATIM EVIGILABIT AD TE. Ubi notandum, quid licet, ut paulo ante dicebamus, nihil à beatâ et felicissimâ mente sit alienum magis et remotum quam iners otium, quam languor, quam inutiles somni abjectio; (semper enim agit et molitur quidquam illa Numinis beneficia providentia omnium moderatrix et custos, queque omnem universitatem curâ et præsidio suo complexa est;) in arcaniis tamen theologicis symbolis divino Numini non sine mysterio sacram quendam somnum et ex eo vigilationem attribui, de quibus pulchre S. Dionysius mystagogus sublimissimus in epistola 9, quæ est ad Cainum, ait *divinum quidem somnum esse id quod in Deo arcuum est, et incomunicabile rebus iis quæ providentia gubernantur; vigilationem vero esse ipsius providentie attentionem circa eos qui disciplina vel salutis indigi sunt.* Somnum itaque Deo tribuit ut ibi ipsi vacat, se contemplatur ipsum, seipso perficitur; sub hac quippe ratione concepitur a nobis se supra res universas attollens, seque intra se velut condens aut colligens quoddam soporis similitudine. At vigilationem eidem adscribit, ut res creatas administrat, omnia perlustrans, omnia fortiter suruigator disponens. Quod sanè discrimen luculententer expressit David in haec verba, Psal. 45, 24: *Exsurge, quare, obdormis Domine? etc.* Postulabat nimirum opem et auxilium, rerumque stuarum defensionem et promotionem, ad quam cupit Deum exsurregere somno solvi, ac si obdormiret dum nos nobis derelinquit, dum, velut sibi duntaxat intentus, minime aliis faveat. Sensus ergo Baldadi est, q. d.: Ne causam animi, mi Job, quod te Deus justus abjecerit, et tanquam dormiens te nihil curare videatur; repenit ne mepha tuum quod tuum est, pro criminis penam; attamen bono animo esto, non enim tecum adeo acerbè a cum liberis tuis agere decrevit; illos videbis in astu peccati corripuit, tibi verò, ut cernis, vite tempus indulxit, si fortè ad meliorem mentem revertaris; agendum igitur, culpam celeriter deprecare, et horis matutinis, que precibus apertissime sunt, Dei clementiam implora, experimentoque disces Omnipot-

tentem facile exorari, et velut ad opem tuam experisci, redireque tibi prostrato domum pace ac iustitia prosperandam.

Sané si Baldad hoc de culpe remissione, ac divina gratia amicitie reparatione dixisset, non omnino aberrasset. Catholicus eam assertum est: *Convertiscitur ad me* (scilicet per gratiam excitantem, quia homo preventur), *et ego converter ad vos*, *Zach. 1, 5*. At non debuit Baldad amissa prosperitatem temporalis restitucionem cum conversione ad Deum universè conciliare, atque hinc illam infallibiliter attribuire. Eius enim ea instauratio interdum contingat, verumtamen neque semper neque tunc sanè ex pacto, sed ex miseratione divina provenit. At Baldadi verborum sensum audamus, *Jobo, si resipuerit, prospera cuncta pollicentis.*